Cap. 31.

Cōrrect
hominem
inceustum.

Comes quidam p̄potens cognatam suam illico copulauerat, & à Dunstano semel, secundò & tertio redargutus, incestum suum diuortio expiare
nolebat. Quapropter gladio spiritu sancti à viro Dei percussus, à liminibus est sancte Ecclesiæ separatus. Qui typho tactus superbiæ, regem adit, Dunstanum immoderatae
& impia seueritatis accusat, regia sanctione se ab eius tyrannide liberum constitui
querula voce precatur & obsecrat. Cuius verbis Rex acquiescens, Dunstano mandat,
vt hominem cum ea, quam duxerat, in pace manere sinat, & à quibus ipsum suspen-
derat, liminibus sacrī restituat. Miratur ille ad auditā, & dolet religiosum regem per
mendacem hominis lingua, ante rei inquisitionem & examinationem, esse sedu-
ctum. Ponit tamen hominem ad rationem, & tam pro commissio criminis, quām &
propter iniustam suī criminationem, apud principem terræ factam, paulò durius in-
crepat, cupiens eo modo ad poenitentiam & correctionem cor illius emollire. At vbl
vidit ipsum non solum verbis suis non consentire, sed insuper contumaci spiritu
contra se furere minarique, supra id, quod eum ab ingressu domis Dei suspende-
rat, vt dixi, omnem ei communionem fidelium, donec a sua prauitate discederet, in-
terdixit. Tunc ille seipso deterior effectus, immani est furore corruptus: & nihil corū
quæ possidebat, alicuius esse momenti reputans, ad hoc solum se totum studebat im-
pendere, vt Dunstano excitaret scandalum, & Christianæ legis iugum, quo à sua libi-
dine coērcebatur, sibi faceret alienum. Legatos itaque suos Romam destinat, & tali-
bus assueta quorundam Romanorum corda & ora in suam causam largo munecrati
giori sponsione permutat. Quid deinde? Pr̄sul Apostolicæ sedis Dunstano, peccatori
homini condescendere verbis ac literis mandat, & eum Ecclesiæ gremio integrè con-
ciliare monet,hortatur, imperat. Ad quæ Dunstanus ita respondet: Equidem cùm illi,
de quo agitur, suī delicti poenitendum gerere video, p̄ceptis domini Papæ libens
parebo. Sed vt ipse in peccato suo iaceat, & immunis ab Ecclesiastica disciplina no-
bis insultet, & exinde gaudeat, nolit Deus. Auertat etiam Deus à me, vt ego causa a-
licuius mortalis hominis, vel pro redemptione capit is mei, postponam legem, quam
seruandam statuit in sua Ecclesia idem Dominus meus Iesus Christus filius Dei. Hæc
sibi relata ille audiens, & Dunstanum ab his, quæ certò diceret, inflexiblem esse cer-
tissime sciens, & excommunicationis suæ poena cum pudore hominum constrictus,
tum timore periculorum, quæ talibus nonnunquam accidere solent, perterritus, ob-
finationem sue mentis deposituit, & abdicato illico coniugio, poenitentia sibi cultū
imposuit. Dunstano nanque generale totius regni concilium de obseruātia Christia-
nitatis celebrante, ipse suī met oblitus, nudis pedibus, laneis indumentis corpus ami-
ctus, virgas manu ferens, Concilio sese medium ingessit, & ante pedes Dunstani ge-
mebundus & ciuilans corruit. Quo viso, moti sunt omnes, qui aderant, ad pietatem,
& ipse parer omnium, maiori p̄cāteris pietate motus est. In vultu tamen seruato
disciplina rigore, ytpote hominum D̄o reconciliare desiderans, lachrymas eius ad
horam seueras sustinuit: ac demum à toto Concilio postulatus, lachrymans & ipse,
culpam indulxit. Itaq; ab excommunicationis vinculo absolutum, communioni fi-
delium, gaudentibus cunctis, eum restituit.

Cap. 32.

Redit ad sa-
nam mentē
inceustum.

Vide nota-
bile exem-
plū publica
poenitētia.

Alio tempore monetarij tres, qui in potestate viri erant, cum falsa moneta capi-
ad subeundam poenam, hominibus per totum regnum promulgatam, sunt adiudi-
cati. Quæ res Dunstano abscondi nō portuit. Die ergo Pentecostes idem pater Missarū
solennia celebratur, percontatur, vtrūm Dei populo statuta iustitia de ipsis mon-
etarijs facta fuerit, an non? Respondet eam, ob reuerentiam tanti diei, in alium diem
esse dilatam. Nequaquam, inquit, ita fieri. Monetarij namq; , qui falsos ex industria de-
narios faciunt, fures sunt, & eorum furto nullum esse nocentius cognosco. Nam in
falsa moneta, quam faciunt, totam terram spoliant, seducunt, perturbant. Ipsi diuites,
ipsi mediocres, ipsi pauperes in commune lādunt, &, quātum ad eos pertinet, omnes
aut in opprobrium, aut in egestatem, aut in nihilum redigunt. Quapropter noueritis,
quia

quia ego hodiè ad sacrificandum Deo non accedam, nisi primò illi, qui depræhensi Nota seu sunt, eam, quam in seductione totius populi promeruerunt, subierint pœnam. Si enim ritatem san in ultione tanti mali, cùm negotium me respiciat, Deum placare superfedeo, quo- At viri in modò illum de manibus meis sacrificium suscepturum sperare quo? Sed hoc licet neā adulter eos, qui mo crudelitati possit ascribi, Deo tamen patet intentio mea. Lachrymæ, gemitus, atque iarrant. suspiria viduarum ac pupillorum, clamor quoque vulgi totius mihi incubit, & cor rectioñem huius mali deposita. Quorum afflictionem si, quantum in me est, mitiga re non intendo, & Deum, qui gemitibus eorum compatitur, nimis offendō, & alios ad idem malum exercendum promptiores & audacieores facio. Dixerat, & pro pœna il lorum, qui manus erant perdituri, pietate motus, lachrymis manat, ut satis esset vide re, de quo fonte procedebat edictum, quod nonnullis videbatur crudele. Vbi verò audiuit præstitutam iustitiam facta, surrexit, ac lota facie, ad oratorium exhilarato vul tu abiens, ait: Quia dominum, obediendo statutis iustitiae legibus, audiui hodiè, confido quòd & ipse per misericordiam suam sacrificium de manu mea suscipiet hodiè. Cuius confidentiae effectu priuatus non est. Eo quippe inter sacrosancta Missarum solennia sacras manus extendente, & Deum patrem omnipotentem, ut Ecclesiæ suā Catholicam pacificare, custodiare, adunare & regere dignaretur rōto orbe terrarum, in Columba terpellante, niuea columba multis intuentibus de cælo descēdit, & donec sacrificium calitus ve consumptum esset, super caput eius expansalis & quasi immotis sub silentio man niens, sacer fit. Inter hæc quid animi gereret seruus Dei, quo amore, qua dulcedine, quo desiderio pitifiser. putas in Deo paſcebat, qui ex præfenti gratia Dei, tali visitatione fouebatur? Con sumpto sacrificio, columba eadem in Australē altaris partem declinavit, & super tumulum B. Odonis, cuius suprà mentionem fecimus, se reclinavit, alis suis hincinde illum cōplexans, & quasi rostro deosculans. Quod B. Dunstanus intuens, & exinde meritum iacentis appendens, in tanta eum deinceps reverenter habuit, ut quoties sepul chrum eius transiret, genua flesteret. Cognomine quoq; boni in materna lingua post hæc semper eum nominare cōsuevit, videlicet: Odo segode, quod Latinè sonat, Odo bonus. Quo cognomine ex eo tempore vsq; ad hanc nostrā æratē solet ab Anglis, maximè tamen in Cantuaricis, nuncupari. Percantata missa, Dunstanus ab altari digreditur. Ministris autem eius pro signo, quod acciderat, his & illis innuentibus, & alios ex fratribus ministerio Pōtificis affuturos suspicantib; ipsi se in diuersa tollunt, ac virum, immensis adhuc ex præsentia gratiæ Dei lachrymarum imbris madentem, solū re linquunt. Et ecce dum casulam, qua inter sacra vestiebatur, deponeret, nec vllus adfet, qui eam susciperet, disponente Deo, suspensa peperit in aëre, ne cadēs in terram, seruum Dei à sua turbaret intentione.

Per id fermè temporis rogatus à quodam viro nobili & religioso, dedicauit ei Ec. Cap. 33. clesiam vnam, quam ipse in fundo suo construxerat. Vbi ad ministerium aqua deficiē te, & ob hoc homini nonnulla mœstitudine subripiente, famulus Dei præmissa prece terram baculo percussit, illicoq; fons limpidissimus erumpens, omnes, qui præsentes erant, non modicum lætificauit. Qui fons vsque hodiè manans, Dunstani nomen & Excitat fon meritum celebre facit. Idē pater à Cantuaria in remotiores villas suas opportunis spa tis, lignearm Ecclesiæ fabricauit. Quam ipsem et dedicans, dum ex more circumiret, & eam ad æquinoctialem soli ortu minimè versam perciperet, fertur quòd transiens humero suo illam aliquātulūm præssit, moxq; mutatam a proprio statu, in medium orientis tramitem pro voto conuertit. Quod ipsum facile potuisse efficere, nemo am Matth. 17. bit, nisi qui verbis domini Christi, quibus fidem sicut granum sinapis habētibus pro mitit, quòd etiam montem dicto transferent, incredulus existit.

Inter huiusmodi opera Dunstanus Deum semper in mente habere, Deo, quicquid Cap. 34. boni perficiebat, non sibi, ad scribere: magnum humilitatis, minimum elationis cor per omnia & in omnibus possidere. Cùm autem à secularium negotiorum occupatio nibus ei quies arridebat, modò contemplationi diuinæ & orationib; incumbebat, modò fra dō sacrarum scripturarum lectioni & earum expositionibus intendebat, modò fratum exhortationi, seu librorum emendationi sedulus operam impendebat. In compūtatione verò lachrymarum tanta gratia prædictus erat, ut quoties eum sacris altari bus sisti, vel aliquo officio Pontificali fungi conspiceres, Spiritus sancti feruore mentē eius accendi, & quæ ipse exterius administrabat, illum interius operari per indices ex oculis illius recurrentes lachrymas non dubitares. Hæc inter sibi & successoribus suis competentia, tam intra muros vrbis, quam & in quibusq; villis, ad archiepiscopatum li perti.

Exercitia e ius ab occu pationibus vacui.

pertinentibus, ædificia constitui, vel cōstituta, si qua ex parte dīrata essent, rēnouata fa
ciebat, se scilicet in istis non modò sibi, sed & multorum utilitati natum vivereq; per
pendens. Præterea cunctarum ecclesiarum totius Britanniæ adiacētiūmq; insularum
solicitudinem strenuus gerebat, & earum causas, quæ ad eum, sicut ad primatē & pa
triarcham quotidie cerebantur, disponebat. Et quia vigilanti studio domino Christo
per omnia famulabatur, sēpē ciuium supernorum gaudijs atq; concentibus angelorū,
ad quos suspirabat, misceretur, aliquando corpore vigilans, aliquando sancto iopore
quiescens. Quodq; forraſis nō minus stupeas, per viſum quādam à spiritibus didicit,
quæ postea in seruicio Dei canenda suos edocuit.